
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-2017 63957

DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE PUGLIAPROMOZIONE 4 dicembre 2017, n. 564
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE DI NR. 25 UNITA’ DI 
PERSONALE CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO PER NR. 24 MENSILITA’ 
DI CUI NR. 15  DI CAT. D – POSIZIONE ECONOMICA D1 E NR. 10 DI CAT. C – POSIZIONE ECONOMICA C1 
DA IMPIEGARE NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ RIFERITE AL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE FESR-
FSE 2014-2020 “ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” ASSE VI – TUTELA DELL’AMBIENTE E 
PROMOZIONE DELLE RISORSE NATURALI E CULTURALI – AZIONE 6.8 INTERVENTI PER IL RIPOSIZIONAMENTO 
COMPETITIVO DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE, DELL’AGENZIA PUGLIAPROMOZIONE. NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE.

L’anno 2017, il giorno quattro del mese di dicembre, il dott. Matteo Minchillo, Direttore Generale ad inte-
rim di Pugliapromozione:
- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante “Riforma della legislazione nazionale del turismo”;
- VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3 dicembre 

2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 29/03/2001, n.135 riguardanti il 
riordino del sistema turistico pugliese”;

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione Agenzia Regio-
nale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”;

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e funzionamento di 
PUGLIAPROMOZIONE”;

- VISTA la D.G.R. 9 settembre 2015, n. 1596 recante il conferimento ad interim delle funzioni di Direttore 
Generale dell’Agenzia Pugliapromozione al Direttore Amministrativo dott. Matteo Minchillo; 

- VIST0 l’art. 4 (Responsabile del procedimento) della Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante 
“Norme sul procedimento amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”;

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressio-
ne della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- VISTA la Legge Regionale del 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

- VISTI gli articoli nr. 97, 117 e seguenti della Costituzione italiana;
- VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., così come modificato dal D.Lgs. 75/20017;
- VISTO il D. Lgs. del 6 settembre 2001 n. 368;
- VISTO il Regolamento Regionale nr. 17 del 16 ottobre 2006;
- VISTO il D.L. 101/2013 convertito con modificazioni dalla Legge nr. 125/2013;
- VISTA la Determinazione del Direttore generale nr. 204 del 29 giugno 2017 relativa all’Atto Generale di Or-

ganizzazione ed Organigramma dell’Agenzia Pugliapromozione;
- VISTA la Determinazione del Direttore generale nr. 426 del 12/10/2017 di approvazione del Piano Triennale 

di Fabbisogno del Personale 2018-2020 dell’Agenzia Pugliapromozione;
- VISTA la D.G.R. 14 febbraio 2017, n. 191 recante “POR Puglia 2014/2020 – Asse VI – Azione 6.8 Interventi 

per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche”. L.r. n. 1/2002 e ss.mm.e ii. Approvazione 
Piano Strategico del Turismo 2016-2025, Piano Triennale 2017-2019 e Piano Annuale 2017, Schema di Ac-
cordo di cooperazione tra Regione Puglia e Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione”; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale n. 390 del 29.12.2016 con la quale è stato approvato il Bi-
lancio di previsione 2017 – 2019;

- VISTA la Determinazione del Direttore generale nr. 260 del 27.07.2017 con la quale è stata approvata la 
prima variazione ed assestamento al Bilancio di previsione 2017-2019;

- VISTA la Determinazione del Direttore generale nr. 559 del 30.11.2017 con la quale è stata approvata la 
seconda variazione ed assestamento al Bilancio di previsione 2017-2019;

- VISTI gli artt. 3, 51, 97 e 98 della Costituzione, l’art. 51 c.p.c., l’art. 36 c.p.p. e l’art. 19 R.D. n. 12/1941;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-201763958

PREMESSO CHE:
- L’art. 35 del D.Lgs. 165/2001 prevede al comma 3)  lettera e)  che la: “composizione delle commissioni  

esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie del concorso, scelti tra funzionari delle 
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione 
politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali 
o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”;

- L’art. 2 del Regolamento regionale nr. 17 del 16 ottobre 2006 all’art. 2 prevede che nell’attività di svolgimen-
to delle procedure di reclutamento si conforma ai seguenti principi: “d) composizione delle commissioni 
esclusivamente con esperti dotati di specifica competenza nelle materie del concorso, provata anche sulla 
base dei curricula di studio e professionali, scelti anche fra i dirigenti della Regione o di altre Pubbliche 
amministrazioni, che non siano componenti dell’organo di direzione politica, che non ricoprano cariche po-
litiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali 
o delle associazioni professionali;

- Con D.G.R. 14 febbraio 2017, n. 191, è stato approvato il Piano Strategico del Turismo per la Puglia con il Pia-
no Finanziario annuale e triennale, con uno stanziamento pari a 36.000.000,00 di euro per la realizzazione 
delle attività a valere sui FESR-FSE 2014-2020;

- In data 17.02.2017 il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e l’ARET 
Pugliapromozione hanno stipulato un accordo di cooperazione ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 
e dell’art. 5, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 per l’attuazione del Piano Strategico del Turismo per la Puglia 
e l’affidamento a Pugliapromozione delle risorse finanziarie stanziate con la D.G.R. n. 191/2017 a valere sui 
fondi FESR-FSE 2014-2020;

- Con nota prot.  0005353 del 25/09/2017 la Sezione Turismo della Regione Puglia, avviava con l’Agenzia 
Pugliapromozione, le procedure per la predisposizione dei progetti per l’attuazione ed esecuzione delle 
attività di cui alle annualità 2018 – 2019, che verranno in seguito approvati dal Comitato di attuazione, 
nell’ambito del “Piano Strategico del Turismo” denominato “Puglia 365”;

- con Determinazione del Direttore generale nr. 204 del 29 giugno 2017 veniva approvato l’Atto Generale di 
Organizzazione ed Organigramma dell’Agenzia Pugliapromozione;

- Si è ritenuto necessario procedere, in via eccezionale rispetto all’attività ordinaria dell’Agenzia, all’attua-
zione delle attività in programmazione negli anni 2018-2019, nell’ambito dell’accordo  di cooperazione per 
l’attuazione del Piano Strategico del Turismo per la Puglia stipulato fra la Regione Puglia e Pugliapromozione 
per l’utilizzo delle risorse finanziarie stanziate con la D.G.R. n. 191/2017 a valere sui fondi FESR-FSE 2014-
2020;

- Con Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nr. 124 del 02-11-2017 è stata pubblicata la Determinazione 
del Direttore generale nr. 475 del 31/10/2017 di approvazione ed indizione dell’Avviso pubblico di selezio-
ne per titoli e colloquio per l’assunzione di nr.25 unità di personale con contratto di lavoro subordinato a 
tempo determinato per nr.24 mensilità di cui 15 di cat.D Posizione Economica D1 e nr. 10 di Cat.C posizione 
economica C1 da impegnare nell’ambito delle attività riferite al Programma Operativo Regionale FESR-FSE 
2014-2020 “Attrattori Culturali, naturali e turismo” Asse VI Tutela dell’Ambiente e Promozione delle Risorse 
naturali e culturali Azione 6.8 Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni Turistiche 
dell’Agenzia Pugliapromozione;

- L’art. 7 “Commissione esaminatrice, svolgimento della selezione e graduatoria finale” del citato Avviso 
di selezione prevede la nomina della Commissione esaminatrice nel rispetto dei principi generali indicati 
nell’art.2 lett. d) del Regolamento regionale del 16 ottobre 2006, n.17, nonchè costituita nel rispetto delle 
pari opportunità;

CONSIDERATO CHE:
- In data 17/11/2017, ore 12.00, scadeva il termine di presentazione delle domande di partecipazione per la 

selezione per l’assunzione di nr.25 unità di personale con contratto di lavoro subordinato a tempo deter-
minato per nr.24 mensilità, e che pertanto si rende necessario provvedere alla nomina della Commissione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-2017 63959

esaminatrice per la selezione al fine di consentire l’avvio delle procedure concorsuali;
- occorre pertanto procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la selezione per titoli e col-

loquio per l’assunzione di nr.25 unità di personale con contratto di lavoro subordinato a tempo determi-
nato, per nr.24 mensilità, di cui 15 di cat.D Posizione Economica D1 e nr. 10 di Cat.C posizione economica 
C1, da impegnare nell’ambito delle attività riferite al Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014-2020 
“Attrattori Culturali, naturali e turismo” Asse VI Tutela dell’Ambiente e Promozione delle Risorse naturali e 
culturali Azione 6.8 Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni Turistiche dell’Agenzia 
Pugliapromozione;

RITENUTO CHE:
- L’Agenzia Pugliapromozione ha inteso individuare, quali componenti di commissione esaminatrice, due do-

centi universitari, con pluriennale esperienza e provata competenza nelle materie del concorso;
- Specificatamente l’Aret Pugliapromozione con nota prot. 23547-U-2017 del 30/10/2017 richiedeva la di-

sponibilità del Prof. Santamato Vito Roberto alla nomina quale componente di Commissione esaminatri-
ce nell’ambito del bando successivamente indetto con Determinazione del Direttore generale nr. 475 del 
31/10/2017;

- Il prof. Santamato Vito Roberto con mail acquisita al prot. 23701-E-2017 del 31/10/2017 manifestava la sua 
disponibilità alla nomina; 

- Il Prof. Santamato Vito Roberto, come evidenziato dal Curriculum Vitae acquisito agli atti di questo ufficio 
al prot. 0027615-E-2017 ha comprovata esperienza in progettazione e management dei sistemi turistici 
e culturali, in economia e gestione delle imprese di servizi pubblici, marketing internazionale e discipline 
economiche; ha maturato inoltre una pluriennale esperienza quale docente di corsi e master, responsabile 
scientifico, presidente e componente di commissioni d’esame;

- L’Aret Pugliapromozione con nota prot. 23652-U-2017 del 31/10/2017 richiedeva successivamente la di-
sponibilità del Prof. Domenico Viola alla nomina quale componente di Commissione esaminatrice nell’am-
bito del bando indetto con Determinazione del Direttore generale nr. 475 del 31/10/2017;

- Il prof. Domenico Viola con mail acquisita al prot. 24311-E-2017 del 07/11/2017 manifestava la sua dispo-
nibilità alla nomina; 

- Il Prof. Domenico Viola, come evidenziato dal Curriculum Vitae acquisito agli atti di questo ufficio al prot. 
27616-E-E2017 è docente universitario Professore di II fascia di Statistica presso l’Università di Bari, nell’am-
bito della Laurea Magistrale in Progettazione e Management dei sistemi turistici e culturali; ha maturato 
pluriennale esperienza quale componente di commissioni d’esame;

- L’Agenzia Pugliapromozione ha inteso inoltre individuare, quale componente di commissione esaminatrice 
un Dirigente con competenze specifiche in amministrazione pubblica, procedimento amministrativo, con-
tabilità pubblica;

- Pertanto con nota prot. 27323-U-2017 del  28/11/2017 si richiedeva la disponibilità della Dott.ssa Vincenti 
Angela, in qualità di Dirigente di Sezione Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale;

- Con mail di riscontro acquisita al prot. 0027447-E-2017 del 30/11/2017 la dott.sa Vincenti Angela manife-
stava la mancata disponibilità all’incarico, a causa delle scadenze legate all’incarico ricoperto;

- Con successiva nota prot. 0027414-U-2017 del  29/11/2017 si richiedeva la disponibilità della Dott.ssa Lo-
mastro Mariangela, in qualità di Dirigente di Sezione Bilancio e Ragioneria della Regione Puglia;

- Con mail di riscontro acquisita al prot. 0027529-E-2017 del 30/11/2017 la Dott.ssa Lomastro Mariangela 
manifestava la mancata disponibilità all’incarico, a causa delle incombenze di fine anno legate all’incarico 
ricoperto;

- Alla luce delle indisponibilità evidenziate, e della necessità di procedere con tempestività alla nomina della 
Commissione al fine di dare avvio alle procedure si ritiene che l’incarico di Presidente della Commissione 
esaminatrice venga svolto dal Dott. Matteo Minchillo, nella sua qualità di Direttore amministrativo dell’A-
genzia regionale del Turismo Pugliapromozione, riscontrata la comprovata e pluriennale esperienza sia in 
ambito turistico che in ambito amministrativo e contabile;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-201763960

- la Commissione esaminatrice verrà pertanto composta dai seguenti membri:
• Dott. Matteo MINCHILLO, in qualità di PRESIDENTE 
• Prof. Vito Roberto SANTAMATO, in qualità di COMPONENTE;
• Prof. Domenico VIOLA, in qualità di COMPONENTE;
• Sig. Giuseppe MORO - Funzionario Direttivo P.O. dell’Agenzia Regionale Pugliapromozione, in qualità di 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE;

DATO ATTO
- delle domande pervenute e dei curriculum presentati per ciascun profilo previsto dal Bando in esame;
- del considerevole numero di valutazioni che la Commissione dovrà espletare nella prima fase, e successiva-

mente del numero dei candidati che dovranno essere esaminati;
- del D.P.C.M. 23 marzo 1995 che disciplina i compensi per i componenti delle Commissioni di esame e selezione;
- che per i soli componenti interni all’Amministrazione le prove di selezione si svolgeranno durante il normale 

orario di lavoro e che pertanto non verrà corrisposto alcun compenso per il rispetto del principio di onni-
comprensività del trattamento retributivo dei dipendenti pubblici;

VISTO
- Il  D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, “regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche am-

ministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi” ;

- La legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm., che disciplina il procedimento amministrativo;
- decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “codice in materia di protezione dei dati personali”;

VISTA ED ACCERTATA
- la disponibilità di fondi esistenti sul Bilancio di previsione anno 2017-2019 sul cap. 10805 denominato “Spe-

se contrattuali, d’asta, commissioni gare e selezioni, con riferimento all’impegno di spesa nr. 371/2014 sui 
residui passivi 2014 del B.P. 2017-2019;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati,

1. Di nominare la Commissione esaminatrice per l’Avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per l’as-
sunzione di nr.25 unità di personale con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato per nr.24 
mensilità, di cui 15 di cat.D Posizione Economica D1 e nr. 10 di Cat.C posizione economica C1, da impe-
gnare nell’ambito delle attività riferite al Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014-2020 “Attrattori 
Culturali, naturali e turismo” Asse VI Tutela dell’Ambiente e Promozione delle Risorse naturali e culturali 
Azione 6.8 Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni Turistiche dell’Agenzia Puglia-
promozione;

2. che la Commissione esaminatrice verrà pertanto composta dai seguenti membri:
• Dott. Matteo MINCHILLO, in qualità di PRESIDENTE 
• Prof. Vito Roberto SANTAMATO, in qualità di COMPONENTE;
• Prof. Domenico VIOLA, in qualità di COMPONENTE;
• Sig. Giuseppe MORO - Funzionario Direttivo P.O. dell’Agenzia Regionale Pugliapromozione, in qualità di 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE;
3. Di dare atto che per i componenti interni all’Amministrazione non verrà corrisposto alcun compenso per il 

rispetto del principio di onnicomprensività del trattamento retributivo dei dipendenti pubblici; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-2017 63961

4. di riconoscere al Prof. Vito Roberto SANTAMATO  ed al Prof. Domenico VIOLA il seguente compenso omnia 
comprensivo di € 4.200,00, oltre oneri;

5.  Di dare atto che ai sensi della L. 241/1990 il responsabile del procedimento è il dott. Occhiogrosso Gio-
vanni, funzionario direttivo Responsabile A.P. Ufficio Risorse Umane dell’Agenzia Pugliapromozione;

6. Di dare atto che il presente provvedimento trova copertura di spesa sul cap. 10805 denominato “Spese 
contrattuali, d’asta, commissioni gare e selezioni, con riferimento all’impegno di spesa nr. 371/2014 sui 
residui passivi 2014 del B.P. 2017-2019, per la somma complessiva di € 8.400,00;

7. Di dare atto che i componenti nominati, all’atto dell’accettazione dell’incarico,  in qualità di membri della 
suddetta commissione dichiarano l’insussistenza di situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi;

8. Il presente provvedimento: 
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento di Pugliapromozione”;
b) è pubblicato sul sito internet www.agenziapugliapromozione.it;
c) è trasmesso al Dipartimento turismo economia della cultura e valorizzazione del teritorio così come 

previsto dall’art. 11 della L.R. n. 1 del 2002 ed al Dirigente del Servizio Turismo della Regione Puglia per 
la pubblicazione a norma del comma 3 dell’art. 16 del Regolamento di organizzazione e funzionamento 
di Pugliapromozione;

d) è trasmesso al BURP della Regione Puglia per la relativa pubblicazione;
e) composto da n. 7 facciate, è adottato in originale. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i.
Bilancio di previsione: 2017-2019
Esercizi finanziari: 2018-2019

il presente provvedimento trova copertura di spesa sul cap. 10805 denominato “Spese contrattuali, d’asta, 
commissioni gare e selezioni, con riferimento all’impegno di spesa nr. 371/2014 sui residui passivi 2014 del 
B.P. 2017-2019, per la somma complessiva di € 8.400,00;

Visto di regolarità contabile
Il Responsabile PO  “Bilancio e controllo di gestione” 

Rag. Oronzo Bisanti

REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 

normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predispo-
sto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il R.U.P.
Dott. Giovanni Occhiogrosso

Il Direttore Amministrativo
dott. Matteo Minchillo

IL DIRETTORE GENERALE ad interim
              Dott. Matteo Minchillo


	DET564



